

85-lecie Szkoły Polskiej w Podmoklach Małych

W niedzielę 15 czerwca nasza szkoła wraz ze szkołą w Nowym Kramsku obchodziły 85 lecie powstania szkół Polskich na Ziemi Babimojskiej. Była to bardzo wzruszająca i patriotyczna uroczystość. Szkoła w Podmoklach Małych została otwarta 11 czerwca 1929r. , a w Podmoklach Wielkich 25 czerwca 1929r. Były to jedne z pierwszych szkół polskich na terenach niemieckich.

Twórca szkolnictwa polskiego w Niemczech Jan Baczewski tak opisuje tą uroczystość: proszę tylko zważyć, ludność polska, rodzima, tam wychowana, przez tak długie lata czekała na szkołę polską, nie opuściła tej swojej ziemi, nie uszła za może lepszym kawałkiem chleba do Polski, została by trzymać ziemię polską w polskich rękach, by może raz kiedyś przyczynić się do prawa na tej ziemi Ojczyzny naszej. W tych lokalach szkolnych, w których byliśmy zebrani jeszcze wczoraj zakazywano mówić po polsku, a poprzednio zohydowano język polski. Dziś nagle przez tę noc taki nastąpił zwrotny moment, że mówimy po polsku w lokalu szkolnym. Nie do pomyślenia było jeszcze wczoraj, że dzieci wygłaszają polskie wierszyki przystosowane do tej uroczystości. Naprawdę opisać taką uroczystość nie jest łatwym zadaniem, bo nie można wyrazić słowami tego, co ludność, ba, co my wszyscy tam przeżyliśmy. Nie wstydę się powiedzieć, że dorośli ludzie płakali jak małe dzieci .

Tak 85 lat temu na babimojskiej ziemi powstawały szkoły polskie. My dzisiaj szanując przeszłość obchodzimy kolejne rocznice. Niewiele szkół w Polsce może poszczycić się takim jubileuszem.

Uroczystość 85 lecia otworzył Burmistrz Babimostu Pan Bernard Radny, który podkreślił jak ważna jest historia obu szkół dla ich przyszłości. Następnie w pięknym programie multimedialnym o historii szkół w połączeniu z poezją i muzyką prezentowali się uczniowie obu szkół.

Kolejnym punktem programu było uroczyste odznaczenie obu szkół przez Prezesa Związku Nauczycielstwa Polskiego Sławomira Broniarza Odznaką ZNP za Tajne Nauczanie . W dalszej części uroczystości nastąpiło odsłonięcie dwóch tablic, upamiętniających 85-lecie powstania szkół polskich na Babimojszczyźnie, które zawisną na budynkach szkolnych.

Udział w tych uroczystościach wzięli również senator RP III, IV i V kadencji, nauczyciel, były wojewoda zielonogórski Pan Zbyszko Piwoński, Lubuski Wicekurator Oświaty Pan Radosław Wróblewski, Prezes Okręgu Lubuskiego ZNP Pani Bożena Mania, Wiceprezes Zarządu Okręgu Lubuskiego ZNP Pani Jolanta Olszewska, członek zarządu Okręgu Lubuskiego ZNP i prezes Oddziału ZNP w Sulechowie Pan Andrzej Kowalski. Obecni byli także żyjący, pierwsi uczniowie tamtych przedwojennych szkół, rodzina Franciszka Sarnowskiego, zamordowanego w Sachsenhausen dyrektora szkoły w Podmoklach, radni, nauczyciele i pracownicy placówek oświatowych Gminy Babimost.

Szczególnym momentem uroczystości było wystąpienie syna Naszego Patrona Lecha Sarnowskiego, który ze wzruszeniem wspominał swojego Ojca, który poświęcił swoje zaledwie 28 życie za Polską Szkołę.

Po części oficjalnej wystąpił chór uczniów obu szkół, który zaprezentował wiązanekę pięknych melodii oraz Zespół taneczny Wiolinki z nowokramskiej szkoły.

Uroczystość uświetniła Kapela Koźlarska uczniów podmoklańskiej szkoły.